
ZARZĄDZENIE NR  149/16
BURMISTRZA SZYDŁOWCA

z dnia 10 października 2016r.

w sprawie organizacji systemu wykrywania i alarmowania na terenie Gminy Szydłowiec

Na  podstawie art.  17 ust.  6 i  7, art.  138 ust.  3 i  4 ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (t.j. Dz. U. z 2015 poz. 827),
art. 16 ust. 2 pkt. 3 i art. 19 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym 
(t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 1166), art. 7 ust. 1 pkt. 14 i art. 31 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 446), oraz § 3 pkt. 6 Rozporządzenia Rady
Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 roku w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa
Obrony  Cywilnej  Kraju,  szefów  obrony  cywilnej  województw,  powiatów  i  gmin  (Dz.U.
z 2002  r.  nr  96  poz.  850),  Rozporządzenia  Rady  Ministrów  z  dnia  7  stycznia  2013  r.
w sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości
organów  w  tych  sprawach  (Dz.  U.  z  2013  r.  poz.  96)  oraz  Zarządzenia  Nr  524/2013
Wojewody Mazowieckiego – Szefa Obrony Cywilnej Województwa z dnia 21 października
2013 roku w sprawie organizacji systemu wykrywania i alarmowania na terenie województwa
mazowieckiego oraz Zarządzenia Nr 1057/2015 Wojewody Mazowieckiego – Szefa Obrony
Cywilnej Województwa z dnia 14 października 2015 roku zmieniające zarządzenie w sprawie
organizacji  systemu  wykrywania  i  alarmowania  na  terenie  województwa  mazowieckiego
zarządza się co następuje:

§ 1.
 1. W  celu  wykonania  zadań  związanych  z  monitorowaniem,  wykrywaniem  zagrożeń,

przekazywaniem informacji o ich zaistnieniu oraz ostrzeganiem i alarmowaniem ludności
w okresie zagrożenia bezpieczeństwa państwa, kryzysu lub wojny organizuje się system
wykrywania  i  alarmowania,  zwany  dalej  SWA.  W skład  SWA na  szczeblu  gminnym
wchodzą następujące jednostki organizacyjne obrony cywilnej:

 1) Drużyna Wykrywania i Alarmowania (DWA),

 2) Punkty Alarmowania  (PA).

 2. SWA przygotowuje się w stanie stałej gotowości obronnej państwa, a rozwija w stanie
stałej  gotowości  obronnej  w  przypadku  zaistnienia  nadzwyczajnych  zagrożeń  oraz
prowadzenia ćwiczeń i treningów, gotowości obronnej państwa czasu kryzysu i w stanie
gotowości obronnej państwa czasu wojny.

§ 2.
Formacje obrony cywilnej o których mowa w § 1 powołuje się, poprzez nadanie przydziałów
organizacyjno-mobilizacyjnych  ich  członkom  przez  organ  tworzący  te  formacje,  po
uzgodnieniu  z Wojskowym Komendantem Uzupełnień w Radomiu. 
Punkty  alarmowania  powoływane  są  do  działania  przez  Szefa  Obrony  Cywilnej  gminy
w oparciu  o  stacjonarne  urządzenia  alarmowe zlokalizowanych  w obiektach  ochotniczych
straży pożarnych i obsługujące je osoby funkcyjne.

§ 3.
Przy  tworzeniu  powyższych  formacji  należy  kierować  się  potrzebami  wynikającymi
z lokalnej  specyfiki  zagrożeń,  własnymi  możliwościami  kadrowymi,  finansowymi
i organizacyjnymi oraz „Wytycznymi Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia 3 marca 2014 r.
w sprawie  normatywów  w  zakresie  zaopatrzenia  organów  i  formacji  obrony  cywilnej



w sprzęt,  środki  techniczne  i  umundurowanie  niezbędne  do  wykonywania  zadań  obrony
cywilnej,  z  uwzględnieniem  ramowych  struktur  organizacyjnych  i  podstawowych  zadań
formacji obrony cywilnej”.

§ 4.
Zadania elementów organizacyjnych Systemu Wykrywania i Alarmowania:
1. Do podstawowych zadań Drużyny Wykrywania i Alarmowania (DWA) należy:

 1) utrzymywanie  ciągłej  łączności  z  Powiatowym  Ośrodkiem  Analizy  Danych
i Alarmowania  (POADA)  oraz  punktami  alarmowania  znajdującymi  się  na  terenie
gminy.

 2) wydzielanie  ze  swego składu patroli  do prowadzenia  rozpoznania  skażeń,  zakażeń
oraz innych zagrożeń ludzi i środowiska w przydzielonym rejonie.

 3) pobieranie  próbek  materiałów  skażonych  lub  podejrzanych  o  skażenie,  oraz
przekazywanie tych próbek do właściwej jednostki laboratoryjnej.

 4) analiza i ocena rzeczywistej i prognozowanej sytuacji zagrożeń na podstawie danych
z rozpoznania na terenie gminy.

 5) określenie  warunków atmosferycznych  i  przekazywanie  ich  na  potrzeby jednostek
organizacyjnych obrony cywilnej. 

 6) ostrzeganie i alarmowanie zagrożonej ludności na podległym terenie.
 7) powiadamianie  Szefa  Obrony  Cywilnej  gminy  o  zagrożeniach  i  opracowywanie

wniosków i propozycji do działania.
 2. Do zadań Punktu Alarmowania (PA) należy:

 1) utrzymywanie łączności z Drużyną Wykrywania i Alarmowania (DWA),
 2) przyjmowanie i przekazywanie sygnałów alarmowych, ogłaszanie alarmów na terenie

sołectw,
 3) prowadzenie  obserwacji,  przekazywanie  do  DWA  informacji  o  zjawiskach

niebezpiecznych w rejonie działania.

§ 5.
1. Wymiana  informacji  o  zagrożeniach  pomiędzy  elementami  SWA  odbywa  się

z wykorzystaniem  następujących  systemów  łączności  powiatowych  i  gminnych  sieci
radiotelefonicznych,  sieci  radiotelefonicznej  koordynacji  ratownictwa,  telefonicznych
sieci bezprzewodowych i przewodowych oraz sieci elektronicznej.

2. Do  wykonywania  czynności  związanych  z  wykrywaniem zagrożeń  i przekazywaniem
informacji o przewidywanych lub stwierdzonych zagrożeniach są zobowiązane:
1) formacje i inne jednostki organizacyjne obrony cywilnej, odpowiednio do nałożonych

na nie zadań,
2) zakłady pracy, które w przypadku awarii mogą stanowić źródło zagrożenia dla ludzi

i środowiska,
3) jednostki  organizacyjne,  których  statutowa  działalność  przewiduje  wykonywanie

takich czynności   - w zakresie ustalonym przez właściwych terenowo szefów obrony
cywilnej.

§ 6.
Jednostki  organizacyjne  i  zakłady  pracy,  o  których  mowa  w  §  5  mają  obowiązek
przekazywania  informacji  o  stwierdzonym  zagrożeniu  właściwym  terytorialnie  organom
administracji  publicznej  (obrony  cywilnej)  lub  określonym  przez  nie  jednostkom
organizacyjnym obrony cywilnej.



§ 7.
1. Ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach odbywa się poprzez:

‒ system syren alarmowych rozlokowanych na terenie miasta i gminy,
‒ lokalne rozgłośnie radiowe i telewizyjne oraz redakcje prasowe,
‒ sieć internetową oraz telefonię komórkową oraz stacjonarną,
‒ urządzenia nagłaśniające stacjonarne i ruchome na pojazdach służb ratowniczych,
‒ komunikaty i ostrzeżenia przekazywane Regionalny System Ostrzegania (RSO).

2. W ostrzeganiu i alarmowaniu ludności o zagrożeniach należy posługiwać się sygnałami
alarmowymi  i komunikatami  ostrzegawczymi  oraz  sposobami  ich  przekazywania,
określonymi w załączniku do „Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r.
w sprawie  systemów  wykrywania  skażeń  i  powiadamiania  o  ich  wystąpieniu  oraz
właściwości organów w tych sprawach” (Dz.U. poz 96).

3. Sygnały  alarmowe  i  komunikaty  ostrzegawcze  mogą  być  wykorzystywane  wyłącznie
w sytuacji zaistnienia rzeczywistego zagrożenia. Decyzje o wprowadzeniu lub ogłoszeniu
sygnału  lub  komunikatu  ostrzegawczego,  a  także  ich  odwołanie  podejmuje  właściwy
terytorialnie  organ  administracji  publicznej,  będący  jednocześnie  organem  obrony
cywilnej na tym terenie. 

4. Użycie  sygnałów  alarmowych  i  komunikatów  ostrzegawczych  w  ramach  ćwiczeń
i treningów  oraz  syren  alarmowych  w  celach  innych  niż  alarmowanie,  możliwe  po
ogłoszeniu tego faktu z 24 godzinnym wyprzedzeniem w środkach masowego przekazu,
stronie internetowej urzędu, przez właściwy terytorialnie organ administracji publicznej.
Ogłoszenie powinno zawierać informację o celu, zakresie, zasięgu terytorialnym i czasie
mającego się odbyć przedsięwzięcia.

5. Doskonalenie poziomu funkcjonowania SWA na terenie gminy należy realizować poprzez:
‒ przeprowadzenie głośnej próby syren alarmowych podczas udziału w treningu SWA na

szczeblu województwa – raz w roku,
‒ uczestnictwo w realizowanych przez  Powiatowe Centrum Zarządzania  Kryzysowego

(PCZK) sprawdzania łączności w poszczególnych sieciach radiotelefonicznych.

§ 8.
Całkowite  lub  częściowe  rozwinięcie  SWA  następuje  w  przypadku  zaistnienia
nadzwyczajnych zagrożeń ludzi i środowiska, a także przeprowadzenia treningów i ćwiczeń –
wyłącznie na czas trwania tych zagrożeń, ćwiczeń i treningów na podstawie zarządzenia:
1) Szefa OC Gminy - w odniesieniu do terenu gminy.
2) Szef OC Powiatu - na terenie kilku gmin lub całego powiatu.

§ 9.
Strukturę  organizacyjną,  zasady tworzenia,  organizację  łączności,  obieg informacji,  zasady
szkolenia oraz zasady współdziałania jednostek organizacyjnych SWA określa załącznik do
zarządzenia.

§ 10.
1. Za  utworzenie,  opracowanie  planów  działania,  przygotowanie  warunków  do

funkcjonowania, w tym wyposażenie w sprzęt oraz szkolenie formacji obrony cywilnej
wchodzących w skład SWA, odpowiada organ obrony cywilnej tworzący formacje.

2. Tabelę  należności  w  sprzęt  dla  formacji  określi  tworzący  te  formacje  organ  obrony
cywilnej  na podstawie normatywów w zakresie zaopatrywania organów i  formacji  OC
w sprzęt,  środki techniczne i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obrony
cywilnej ustalonych przez Szefa Obrony Cywilnej Kraju.



3. Nadzór  nad  wykonaniem  zarządzenia  powierza  się  Inspektorowi  zarządzania
kryzysowego, ochrony ludności i spraw obronnych Urzędu Miejskiego.

§ 11.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

BURMISTRZ  SZYDŁOWCA
      SZEF OBRONY CYWILNEJ GMINY

/-/

ARTUR LUDEW


